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ONA TILI DARSLARIDA NUTQIY SAVODXONLIKNI RIVOJLANTIRISH 

METODIKASI 

 

Sharipova Sarvinoz Sayid qizi 

ToshDO‘TAU tayanch doktoranti 

 

Annotatsiya:  Ushbu maqolada nutq deganda so‘zlash jarayoni va uning natijasi 

tushunilishi, ona tili darslarida o‘quvchilarning nutqiy savodxonligini oshirish metodikalari  

haqida so‘z boradi.  

Kalit so‘zlar: nutq, fikrlash, so‘zlash, nutq o‘stirish, o‘quvchi, o‘qituvchi. 

Abstract: This article talks about the understanding of the process of speech and its 

result, methods of improving student’s speech literacy in native language classes. 
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O„zbekiston Respublikasi Birinchi Prezidenti Islom Karimovning: “O„z fikrini 

mustaqil ona tilida ravon, go„zal va lo„nda ifoda eta olmaydigan mutaxassisni bugun 

tushunish ham, oqlash ham qiyin”, - degan fikrlari kichik yoshli maktab 

o‟quvchilarining nutqiga alohida e‟tibor bilan yondashishga chorlaydi. O„quvchilarni o„z 

fikrlarini erkin, to„g„ri ifodalashga o„rgatish jamiyat uchun ham, psixologik va metodik 

jihatdan ham juda muhim bo„lib, hozirgi kunning dolzarb masalalaridan hisoblanadi. 

Konsepsiyada ona tilini o„qitish orqali shu til bo„yicha egallanadigan nutqiy 

faoliyatning asosiy to„rt turi: nutqni tinglab tushunish, gapirish, o„qish va yozish 

amallari bo„yicha har bir sinfda taqozo etiladigan malaka va ko„nikmalar me‟yorini 

rivojlantirish, bunda o„qish hamda mehnat jarayonida, oila va jamoat joylarida yuzaga 

keladigan turli nutqiy vaziyatlarda mustaqil ravishda fikr almasha olish va fikr bayon 

eta bilish, eshitilgan materialni idrok etish, shuningdek, yozma manbalarni o„qish orqali 

axborot olish, voqea-hodisalarga o„z munosabatini bildirish tarzida muloqotga kirishish 

malakasini egallab borish dinamikasi nazarda tutiladi. 

Nutq-kishi faoliyatining turi, til vositalari (so„z, so„z birikmasi, gap) asosida 

tafakkurni ishga solishdir. Nutq o„zaro aloqa va xabar funksiyasini, o„zaro fikrni his-

hayajon bilan ifodalash va ta‟sir etish vazifasini bajaradi. Yaxshi rivojlangan nutq 

jamiyatda kishining aktiv faoliyatining muhim vositalaridan biri sifatida xizmat qiladi. 

O„quvchi uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta‟lim olish qurolidir. 

Nutq faoliyati uchun, shuningdek,o„quvchilar nutqini o„stirish uchun bir necha 

shartga rioya qilish zarur: 

1 .Kishi nutqining yuzaga chiqishi uchun talab bo„lishi kerak. O„quvchilar nutqini 

o„stirishning metodik talabi o„quvchi o„z fikrini, nimanidir og„zaki yoki yozma bayon 

xohishi va zaruriyatni yuzaga keltiradigan vaziyat yaratish hisoblanadi, 

2 .Har qanday nutqning mazmuni, materiali bo„lishi lozim. Bu material qanchalik 

to„liq, boy, qimmatli bo„lsa, uning bayoni shunchalik mazmunli bo„ladi. 
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3 .Fikr tinglovchi tushunadigan so„z, so„z birikmasi, gap, nutq oborotlari 

yordamida ifodalansagina tushunarli bo„ladi.Shuning uchun nutqni muvaffaqiyatli 

o„stirishning uchinchi sharti-nutqni til vositalari bilan qurollantirish hisoblanadi. 

Nutq o„stirishda uch yo„nalish aniq ajratiladi: 

1)so„z ustida ishlash; 

2)so„z birikmasi va gap ustida ishlash; 

3)bog„lanishli nutq ustida ishlash. 

So„z, so„z birikmasi va gap ustida ishlash uchun lingvistik baza bo„lib, leksikologiya 

(frazeologiya va stilistika bilan birgalikda), morfologiya, sintaksis xizmat qiladi; 

bog„lanishli nutq esa mantiqqa, adabiyotshunoslik va murakkab sintaktik butunlik 

lingvistikasiga asoslanadi. 

Professor S.Matchonov o„quvchilari nutqini o„stirishda aniq belgilangan bir qator 

talablarga rioya qilinishi lozimligini uqtiradi: 

1.O„quvchilar nutqi mazmundor bo„lsin. 

2 .Nutqda mantiqiylik bo„lsin. 

3 .Nutq aniq bo„lsin. 

4 .Nutq til vositalariga boy bo„lsin. 

5 .Nutq tushunarli bo„lsin. 

6 .Nutq ifodali bo„lsin. 

7 .Nutq to„g„ri bo„lsin. 

8 .Nutq madaniyatli bo„lsin. 

Nutq o„quvchilar tafakkurini o„stirishda muhim vositadir, ayniqsa kichik yoshdagi 

o„quvchilarda. Nutq fikrni bayon etish vositasi bo„libgina qolmay, uni shakllantirish 

quroli hamdir. 

Nutqiy rivojlanish jarayonini A.N.Leontev quyidagicha tavsiflaydi: “Nutqni 

o„stirish va rivojlantirish jarayoni bola lug„atining va so„zlarning assotsiatsiya asosida 

bog„lanishining ortishida ifodalanadigan miqdoriy o„zgarishlar, balki sifat jihatdan 

o„zgarish jarayonidir, zero u fikrlash va ong rivojlanishi bilan ichki bog„langan holda 

so„zning barcha funksiyalari, tomonlari va aloqalarini qamrab oladigan haqiqiy 

rivojlanish jarayonidir”. 

K.D.Ushinskiy bolalarni ona tilida o„qitishning zarurligini asoslab, bolalarga ona 

tilini dastlabki o„qitish metodikasini ishlab chiqar ekan, bolalar tilni o„zlashtirishlarining 

til bilan tafakkurning o„zaro munosabatlarini falsafiy, o„z-o„zini rivojlantirish va 

o„qitishga asoslangan xususiyatlari va qonuniyatlari borasida o„z fikrlarini bildiradi. 

Rossiya fanida nutq ontogenezi borasidagi tadqiqotlar L.S.Vigotskiyning madaniy-

tarixiy nazariyasiga va A.N.Leontevning faoliyat nazariyasiga tayangan holda amalga 

oshirilgan.Natijada bolalar nutqining paydo bo„lishi va rivojlanishi ularning atrofdagi 

odamlar bilan muloqot jarayonlarida ro„y beradi, degan qarashlar tizimi shakllandi. 

A.A.Leontev  L.S.Vigotskiy va A.N.Leontevning qoidalariga tayangan holda, 

asosiy faoliyat turi sifatida qaraydigan nutqiy faoliyat shakllanishi konsepsiyasini ishlab 
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chiqdi. Uning qayd etishicha, bola nutqini rivojlantirish-bu eng avvalo, muloqot 

usullarini rivojlantirish bo„lib, ularni o„zlashtirish til qobiliyatini shakllantirishni talab 

qiladi. Nutqni egallab olishning eng muhim bosqichlari maktabgacha yoshga to„g„ri 

keladi.Shundan kelib chiqqan holda, hozirgi paytda nutqni rivojlantirishdagi ayrim 

bosqichlarni o„rganishga alohida e‟tibor qaratilmoqda. Olimlar nutqqacha bo„lgan 

bosqich muhim rol o„ynashini tushunib yetib, uni batafsil tahlil qilmoqdalar. 

K.D.Ushinskiyning ta‟kidlashicha, “...bola ikki-uch yilda shuncha narsani oson va 

tez o„rganib oladiki, keyin yigirma yil qunt bilan astoydil o„qigan taqdirda ham uning 

yarmini o„zlashtira olmaydi”. 

Ma‟lumki, inson hayotida nutq va tafakkurning o„rni va roli qadimdan ko„pchilikni 

qiziqtirib keladi. Forobiy, Zamaxshariy, Beruniy, Ibn Sino, Yusuf  Xos Hojib, 

Kaykovus, Alisher Navoiy kabi mutafakkirlar o„z asarlarida nutqni ma‟naviy kamolot 

belgilaridan biri sifatida qayd etganlar. Jumladan, Forobiy so„zlash quvvati haqida 

shunday deydi:-“...so„zlash quvvati (nutq) shunday quvvatki, uning yordamida inson 

bilim va hunar egallaydi, uning yordamida xulq-atvoridagi xunuk va go„zal 

harakatlarni ajrata biladi va bajarilishi zarur bo„lgan- bo„lmagan ishlarni ado etadi, shu 

bilan birga zararli va foydali narsani, lazzatli va achchiq narsalarni fahmlaydi”. 

Boshlang„ich sinflarda nutqiy ko„nikmalarini shakllantirish jarayonida badiiy 

adabiyotni o„rganishga katta e‟tibor beriladi. Badiiy adabiyot ko„p qirrali hodisadir. Bu 

yerda nutq vakillik vositasi sifatida taqdim etiladi va vakillik sub‟ekti sifatida namoyon 

bo„ladi. Adabiyotdagina odam “so„zlovchi” bo„ladi. Ta‟kidlanganidek F.K.Murodov 

o„zining “Bolaning ijtimoiy rivojlanishi diagnostikasi”da:“Adabiyotning asosiy 

xususiyati shundaki, bu yerda til faqat muloqot va ifoda vositasi emas, balki tasvir 

ob‟yekti hamdir”. 

Quyi sinflarda o'quvchilarga o'qish, yozish, og'zaki va yozma nutqdan foydalanish 

kabi ko'nikmalar o'rgatiladi, bu esa aniq nutqiy ko'nikma va malakalarni, ya‟ni nutqiy 

faoliyat turlarini shakllantirishdan iborat. M.R. Lvov tomonidan taqdim etilgan nutq 

faoliyatining to„rtta asosiy turi mavjud: 

1) tinglash - tovushli nutqni tinglash va tushunish jarayoni. Bu tur quyidagi 

omillarga bog„liq: til tizimi bilan tanishish darajasi, mavzuning qiziqishi va ahamiyati, 

muhitda o„yin mavjudligi, auditorning individual psixologik va shaxsiy imkoniyatlari, 

aqliy jarayonlarning rivojlanishi (xotira va e‟tibor). 

2) so„zlash-o„quvchilarning og„zaki nutqda o„z fikrlarini to„g„ri, ravon va mantiqiy 

ifodalay olishi, shuningdek, suhbatdoshga tushunarli bo„lgan so„z va iboralarni tanlay 

olish, fikr yuritish uchun ma‟lum joylarda to„xtab turish, ular o„z fikrini to„g„ri, to„g„ri 

va mantiqiy ifoda eta olishi. sizni yaxshi tushundim. 

3) o„qish - tezlik, o„qilgan narsalarni to„liq o„zlashtirish. 

4) harf-fikrning grafik koddagi ifodasidir. 

Xulosa qilib aytganda, u yoki bu darajada nutq faoliyatining barcha turlari 

darslarning katta qismi mazmuniga kiritilgan, busiz nutqni rivojlantirish jarayoni 
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amalda mumkin emas. Shuning uchun har bir o„qituvchi u yoki bu tarzda o„quvchilar 

nutqini rivojlantirish bilan shug„ullanadi. 
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